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ÚVOD

Transarteriální radioembolizace je terapie hepatální neoplázie s využitím

brachyterapeutického efektu radionuklidu yttria-90, který je aplikován intraarteriálně

punkční technikou na angiografickém sále intervenční radiologie. Brachyterapeutický efekt

spočívá v lokálním ozáření nádorové tkáně s minimálním zásahem na zdravém jaterním

parenchymu.

Radionuklid yttrium-90 je čistý β zářič s poločasem rozpadu 64,2 hodiny. Rozsah

penetrace tkáně je 2,5–11 mm. Radioizotop je aplikován do cévního řečiště ve formě

nebiodegradovatelných skleněných mikrokuliček neemboligenní povahy o průměru

20–30 μm v množství 30–70 000, které jsou po definitivním vyzáření fagocytovány.

Pomocí dimenzionálních rekonstrukcí objemu jater a výpočtů se určuje dávka

radioizotopu pro podání individuálně pro každého klienta za předpokladu rovnoměrného

rozdělení mikrokuliček v cévách. Ty mají aktivitu 2500 Becquerel (Bq) v době kalibrace,

přičemž aktivita záření je individuálně stanovena na den a časové rozpětí pro aplikaci

a začíná klesat ihned po kalibraci. Výpočet dávky je základní zohledňovanou modalitou při

obtížném logistickém plánování.

Nejvyšší efektivita je vykazována u nemocných s hepatocelulárním karcinomem

a při jaterních metastázách kolorektálního karcinomu. Méně často je metoda využívána

u nádorů neuroendokrinní povahy.

Chirurgické zákroky (resekce jater, lokální radiofrekvenční ablace (RFA),

transplantace jater) poskytují léčebné možnosti u menší části pacientů s méně pokročilým

nálezem. U nemocných v pozdějších fázích nádorového onemocnění jsou alternativními

paliativními metodami transarteriální chemoembolizace a transarteriální radioembolizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PERFUZE JATER A NÁDORU JATER

1.1 Perfuze jater

Truncus coeliacus odstupuje z předního obvodu aorty při výstupu v hiatus aorticus

diaphragmy jako krátký kmen 1–2 cm dlouhý a větví se na velké větve arteria hepatica

communis, arteria lienalis a arteria gastrica sinistra.

Artetria hepatica communis směřuje po horním okraji pankreatu doprava, do výšky

pyloru žaludku, kde se rozděluje na arteria gastroduodenalis vyživující horní polovinu

dvanácterníku, hlavu slinivky břišní, pyloru žaludku a arteria hepatica propria zásobující

játra. Arteria cystika je větví arterie hepatica propria a zásobuje žlučník. Arteria

gastroduodenalis se dělí při dolním okraji pyloru žaludku na arteria pancreaticoduodenalis

superior a arteria gastroepiploica. Arteria pancreaticoduodenalis superior prochází mezi

hlavou slinivky břišní a k slinivce břišní přivrácenou stěnou horní poloviny dvanácterníku.

Zásobuje dvanácterník a hlavu slinivky břišní. Arteria gastroepiploica probíhá při pravé

části velkého zakřivení žaludku a zásobuje omentum a žaludek.

Arteria lienalis je vinutou silnou tepnou probíhající na zadní stěně bursa omentalis

podél horního okraje slinivky břišní až k hilu sleziny. Před vstupem arterie do hilu sleziny

se oddělují arteria gastroepiloica a tepénky pro fundus žaludku. Arteria gastroepiloica

přivádí krev pro omentum majus, slezinu, velkou kurvaturu žaludku, ocas a tělo slinivky

břišní.

Arteria gastrica sinistra směřuje doleva v peritoneální řase k levé polovině malé

kurvatury žaludku a vyživuje dolní část jícnu, část těla a fundu žaludku.

Arteria mesenterica superior vystupuje z aorty za tělem slinivky břišní a vstupuje

do radix mesenterii. Po pravé straně tepny probíhá její žíla. Arteria mesenterica superior

svými větvemi zásobuje spodní část slinivky břišní, celé tenké a tlusté střevo k sestupnému

tračníku. Arterie pro tenké střevo vystupují z levého obvodu kmene mesenteriální tepny.

Nejkraniálněji odstupuje arteria pancreaticoduodenalis inferior vyživující spodní polovinu

dvanácterníku a spodní část hlavy slinivky břišní. Pokračujícími jsou arteriae jejunales

a arteriae ileales, které mají až 16 větví zásobující ileum a jejunum. Arterie pro tenké

střevo odstupují z pravého obvodu kmene v kaudoproximálním směru pro caecum, spodní
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část ilea jako arteria ileocolica, pro vzestupný tračník arteria colica dextra a pro příčný

tračník arteria colica media (1).

Vena portae začíná v oblasti druhého lumbálního obratle spojením vena lienalis

a vena mesenterica superior, přivádí krev ze žaludku, sleziny, střev, pankreatu a žlučníku

do jater.

Oběh nutritivní (arteria hepatika) se pojí s oběhem funkčním (v. portae) v jaterním

lalůčku, odkud krev odtéká centrální žilou do sublobárních žil a vv. hepatica, jež nemají

extrahepatální průběh, pokračují do vena cava inferior (2).

Venae portae a arteria hepatica propria se při vstupu do jater v porta hepatis

společně větví, játry pak procházejí společně. Postupným větvením vznikají venae

et arteriae interlobulares, které se nacházejí v každém druhém portobiliárním prostoru

spolu s interlobulárním žlučovodem. Z portobiliárních prostorů cévy vysílají ke třem

stýkajícím se plochám sousedních lalůčků příčné větve venae et arteriae circumlobulares

čili distribuční cévy, z cirkumlobulárních cév vstupují arterioly a venuly do lalůčků mezi

trámce buněk, a jak větve venea portae, tak arterioly vstupují do sinusoid lalůčků.

Sinusoidy tedy přijímají i arteriální krev a postupují do centra lalůčku, kde vstupují do

venae centralis lobuli, která již patří k odtokovým venae hepaticae, venae centrales se

spojují vždy z více lalůčků ve větší venae sublobulares a ty se spojují ve venae hepaticae,

které opouštějí játra, dvě z pravého laloku a jedna z levého laloku a vstupují přímo do

venae cava inferior (1).

1.2 Patofyziologie perfuze jater

Jaterní parenchym je vyživován především venou portae na rozdíl od tkáně nádorů,

které jsou zásobeny arterii hepatica (3). Tato variabilita krevního zásobení tvoří základ

embolizačních metod transarteriální embolizace (TAE), angiografického uzavření tepny

zásobující nádor a transarteriální chemoembolizace (TACE), paliativní metody spojující

lokální cytotoxický účinek chemoterapeutika a účinek embolizace (4).

V případě transarteriální radioembolizace (TARE) je touto specifickou cestou

doručen zdroj záření přímo do nádorové tkáně. Cílem radioembolizace je podat vysoké

dávky záření selektivně jaternímu nádoru a minimalizovat dávku ozáření okolního

parenchymu (5, 6).

HCC často nacházíme v terénu jaterní cirhózy, jedná se o nejčastější primární nádor

náležící k procesům mimořádně úzkého vztahu mezi růstem nádorových buněk
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a hypervaskularizací. V nádorových buňkách je vysoká exprese genu pro VEGF

(vaskulární endoteliální růstový factor), což má za následek proliferaci nově tvořených

cév. Bohaté cévní zásobení a snížení cévního odporu působí extrémní změnu perfuze do

nádorového bujení (7, 8).

Objemné HCC mohou být kromě hlavní nutritivní tepny zásobeny i z některých

okolních tepen. Mezi takové nejčastější zdroje patří arteria gastroduodenalis, arteria

gastrica dx., arteria hepatica sin., arteria phrenica dx. a arteria cystica, které je nutné

v rámci angiografického vyšetření selektivně embolizovat tak, aby tepna, do které se

yttrium-90 bude aplikovat, byla jediná dominantní (9).

Maligní cévní invaze u pacientů s pokročilým hepatocelulárním karcinomem je

kontraindikací pro jaterní transplantaci. Embolické terapie jsou také relativně

kontraindikovány, protože mohou vést k dalšímu zhoršení perfuze s následkem ohrožení

jaterního parenchymu. U pacientů s vaskulární invazí bylo prokázáno delší přežití

díky aplikaci yttria-90, protože princip transarteriální radioembolizace není

makro/embolický (8).
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2 HEPATOCELULÁRNÍ KARCINOM

2.1 Epidemiologie

Hepatocelulární karcinom (HCC) je šestou nejčastější malignitou na celém světě

a třetí nejčastější příčinou úmrtnosti související s nádorovým bujením buněk (9, 10).

Výskyt se za posledních čtyřicet let ztrojnásobil a je nejběžnější formou jaterního

zhoubného nádoru (11).


[…]


Výstupem mé diplomové práce je ucelený pohled na danou intervenční metodu

a podklad určený k dalšímu výzkumu hodnocení metodou mRECIST, která z hodnocení

RECIST vychází. Aktuální zjištěné výsledky budu publikovat a využiji je k přípravě

prezentace na odborných seminářích a konferencích nejen v oboru zobrazovacích metod.
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Příloha č. 1: Povolení sběru informací k diplomové práci ve FN Plzeň

Vážená paní

Lenka Valtová

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr informací o léčebných / zobrazovacích / radioterapeutických metodách

a ošetřovatelských postupech používaných ve FN Plzeň u pacientů Chirurgické kliniky (CHK),

Onkologické a radioterapeutické kliniky (ORAK) a Kliniky zobrazovacích metod (KZM). Souhlas je

vydáván v souvislosti s vypracováním Vaší diplomové práce s názvem „Transarteriální

radioembolizace“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestry / vrchní radiologický asistent oslovených pracovišť souhlasí s Vaším

postupem.

 Vaše šetření osobně povedete.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

 Informace Vám bude poskytovat prof. MUDr. Fínek Jindřich Ph.D., přednosta ORAK
FN Plzeň a prof. MUDr. Třeška Vladislav, Dr.Sc., přednosta CHK FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

17. 5. 2016

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

II

Příloha č. 2: Child – Pugh klasifikace

Tabulka č. 17: Child – Pugh klasifikace

Child – Pugh klasifikace

Body 1 2 3

Ascites není
lehký, reagující na

diuretika

střední, velký,

refrakterní

Encefalopatie
není

Stupeň I-II

Stupeň III-IV

Albumin
nad 35

27-35 pod 27

Bilirubin
pod 34

35-51 nad 51

INR
pod 1.7

1.7-2.3 nad 2.3

Pozn: Bilirubin

u PBC
17-68 69-171 nad 171

Zdroj: http://www.stefajir.cz/?q=child-pugh-skore
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Příloha č. 3: Srovnání TheraSphere a SirSphere

Tabulka č. 18: Srovnání TheraSphere a SirSphere

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Selective_internal_radiation_therapy

Srovnání TheraSphere a SirSphere

Jméno výrobku Sir-Spheres Therapheres

Výrobce a umístění
Sirtex Medical, Lane

Cove, Austrálie

MDS Nordion, Kanata,

Kanada

Průměr 20-60 um 20-30 um

Specifická gravitace 1,6 g / l 3,6 g / l

Aktivita na částici 50 Bq 2500 Bq

Počet mikrosfér na 3

GBq lahvičce
40-80000000 1200000

Materiál
Pryskyřice s navázaným

yttriem-90
sklo s yttrium-90 v matrix
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Příloha č. 4: Segmenty jater

Obrázek č. 62: Segmenty jater

Zdroj: http://www.stefajir.cz/?q=ultrazvuk-jaterni-segmenty
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Příloha č. 5: TheraSphere mikrokuličky v porovnání s lidským vlasem

Obrázek č. 63: TheraSphere mikrokuličky v porovnání s lidským vlasem

Zdroj: https://www.urmc.rochester.edu/news/story/2879/medical-center-launches-new-treatment-for-liver-

cancer.aspx

VI

Příloha č. 6: Aplikační set

Obrázek č. 64: Aplikační set

Zdroj: http://nuclearmunkee.blogspot.cz/2012/10/therasphere-part-deux.html

VII

Příloha č. 7: Stínící box

Obrázek č. 65: Stínící box

Zdroj: vlastní