Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství 5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2017
Autor práce: Bc. Lenka Valtová
Název práce: Transarteriální radioembolizace
Vedoucí práce: MUDr. Petr Duras
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
4 ano x ne 4 ano x ne
Počet číslovaných stran: 96
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 49
Počet internetových zdrojů: 35
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

TACE i TARE jsou paliativní metody léčby jaterních neoplazií, jaký je mezi nimi rozdíl?

Práce je výjimečná excelentním zpracováním širokého teoretického podkladu i praktické klinické aplikace ojedinělé a po všech stránkách náročné metody, podrobná orientace v problematice byla podkladem několika kvalitních přednášek na odborných akcích České radiologické i chirurgické společnosti ČLS JEP.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

V Plzni 6.4.2017

Podpis: